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II

12

Итого
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Курс 4 Курс 5

130 1/69 2/6

4 29 3/6

Дата окончания/Номер недели
6 ноября 2028 г.
3 декабря 2028 г.

Курс 1 Курс 2 Курс 3

8 апреля 2025 г.
27 апреля 2025 г.

Курс 5

Дата начала/Номер недели

25 2/6 35

Продолжительность
Зимняя сессия Летняя сессия

28 22

Летняя сессия
20

8 апреля 2026 г.

Теоретическое обучение 30 2/6 30 1/6

27 апреля 2026 г.

Зимняя сессия
20

6 октября 2025 г.
25 октября 2025 г.

Дата начала/Номер недели
Продолжительность

Дата окончания/Номер недели

Зимняя сессия
20

11 ноября 2024 г.
30 ноября 2024 г.

Летняя сессия
20
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Учебная практика
Производственная практика

5 5/65 4/6
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7 5/67 3/6Каникулы 7 5/6

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена
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8 ноября 2027 г. 3 апреля 2028 г.
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22 марта 2027 г.
16 апреля 2027 г.
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Продолжительность обучения 
 Итого 52 52 52

 2 1/6
(13 дн)

 2 1/6
(13 дн)

 2 1/6
(13 дн)

 2 1/6
(13 дн)

Зимняя сессия
24

5 октября 2026 г.
28 октября 2026 г.

Сводные данные

УУ У У

Курс 3

График сессий
Курс 1 Курс 2

V ДД Д ДГП П К Г = = = = = = = = =

П

П П

П

== = = =

КК

К К

=



Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5
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Считать в 
плане Индекс Наименование Блок/ 

часть
Экза 
мен Зачет Зачет с 

оц. КР Экспер 
тное Факт Экспер 

тное
По 

плану
Конт. 
раб. Ауд. СР Конт 

роль
Пр. 

подгот
з.е.  на 
курсе

з.е.  на 
курсе

з.е.  на 
курсе

з.е.  на 
курсе

з.е.  на 
курсе Код Наименование

195 195 7348 7348 754 740 6576 18 6 49 41 38 54 13

148 148 5656 5656 584.9 574 5053.1 18 6 44 41 29 24 10

+ Б1.О.01 История России Б1.О 12 4 4 144 144 58.4 58 67.6 18 2 2 39 Кафедра философии и социально-
гуманитарных наук

+ Б1.О.02 Основы российской государственности Б1.О 1 2 2 72 72 8.2 8 63.8 2 39 Кафедра философии и социально-
гуманитарных наук

+ Б1.О.03 Философия Б1.О 1 2 2 72 72 8.2 8 63.8 2 39 Кафедра философии и социально-
гуманитарных наук

+ Б1.О.04 Психология Б1.О 3 3 3 108 108 8.2 8 99.8 3 39 Кафедра философии и социально-
гуманитарных наук

+ Б1.О.05 Культура речи и деловое общение Б1.О 1 2 2 72 72 8.2 8 63.8 2 49 Кафедра иностранных языков и 
культуры речи

+ Б1.О.06 Иностранный язык Б1.О 1 1 6 6 216 216 20.5 20 195.5 6 49 Кафедра иностранных языков и 
культуры речи

+ Б1.О.07 Правоведение Б1.О 4 3 3 108 108 8.2 8 99.8 3 46 Кафедра теории государства и права

+ Б1.О.08 Физическая культура и спорт Б1.О 1 2 2 72 72 2.2 2 69.8 2 28 Кафедра физического воспитания

+ Б1.О.09 Введение в профессиональную деятельность Б1.О 1 3 3 108 108 10.2 10 97.8 3 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

+ Б1.О.10 Ботаника Б1.О 1 4 4 144 144 16 16 128 4 2 Кафедра земледелия и луговодства

+ Б1.О.11 Математика  и математическая статистика Б1.О 1 4 4 144 144 8.3 8 135.7 4 43 Кафедра прикладной информатики, 
статистики и математики

+ Б1.О.12 Химия Б1.О 1 1 6 6 216 216 28.5 28 187.5 6 3 Кафедра защиты и карантина растений

+ Б1.О.13 Информатика с основами цифровизации Б1.О 1 3 3 108 108 8.2 8 99.8 3 43 Кафедра прикладной информатики, 
статистики и математики

+ Б1.О.14 Основы животноводства Б1.О 1 3 3 108 108 10.2 10 97.8 3 14 Кафедра птицеводства и мелкого 
животноводства имени П.П.Царенко

+ Б1.О.15 Экономическая теория Б1.О 1 2 2 72 72 8.2 8 63.8 2 40 Кафедра экономики и бухгалтерского 
учета

+ Б1.О.16 Физика Б1.О 1 3 3 108 108 10.2 10 97.8 3 21 Кафедра прикладной механики, физики 
и инженерной графики

+ Б1.О.17 Агрометеорология Б1.О 2 3 3 108 108 10.2 10 97.8 3 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

+ Б1.О.18 Плодоводство Б1.О 3 3 3 108 108 12.2 12 95.8 3 5 Кафедра плодоовощеводства и 
декоративного садоводства

+ Б1.О.19 Физиология и биохимия растений Б1.О 2 4 4 144 144 14.3 14 129.7 4 4 Кафедра почвоведения и агрохимии 
имени Л.Н.Александровой

+ Б1.О.20 Микробиология Б1.О 2 3 3 108 108 12.3 12 95.7 3 4 Кафедра почвоведения и агрохимии 
имени Л.Н.Александровой

+ Б1.О.21 Общая генетика Б1.О 2 3 3 108 108 10.2 10 97.8 3 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

+ Б1.О.22 Механизация растениеводства Б1.О 3 2 6 6 216 216 16.5 16 199.5 3 3 22 Кафедра технических систем в 
агробизнесе

+ Б1.О.23 Фитопатология и энтомология Б1.О 2 2 4 4 144 144 20.4 20 123.6 4 3 Кафедра защиты и карантина растений

+ Б1.О.24 Агрохимия Б1.О 2 2 4 4 144 144 20.4 20 123.6 4 4 Кафедра почвоведения и агрохимии 
имени Л.Н.Александровой

+ Б1.О.25 Землеустройство, геодезия и мелиорация Б1.О 2 6 6 216 216 8.2 8 207.8 6 33 Кафедра землеустройства

+ Б1.О.26 Методика опытного дела Б1.О 2 3 3 108 108 8.2 8 99.8 3 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

+ Б1.О.27 Сельскохозяйственная экология Б1.О 3 3 3 108 108 12.2 12 95.8 3 4 Кафедра почвоведения и агрохимии 
имени Л.Н.Александровой

+ Б1.О.28 Овощеводство Б1.О 3 3 3 108 108 10.2 10 97.8 3 5 Кафедра плодоовощеводства и 
декоративного садоводства

+ Б1.О.29 Почвоведение с основами географии почв Б1.О 2 2 4 4 144 144 12.3 12 131.7 4 4 Кафедра почвоведения и агрохимии 
имени Л.Н.Александровой

+ Б1.О.30 Земледелие Б1.О 3 2 6 6 216 216 20.5 20 195.5 2 2 4 2 Кафедра земледелия и луговодства

+ Б1.О.31 Интегрированная защита растений Б1.О 4 4 4 4 144 144 16.3 16 127.7 4 3 Кафедра защиты и карантина растений

+ Б1.О.32 Растениеводство Б1.О 3 3 3 6 6 216 216 32.5 32 183.5 2 6 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

+ Б1.О.33 Основы биотехнологии Б1.О 4 3 3 108 108 16.2 16 91.8 3 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

+ Б1.О.34 Менеджмент и маркетинг Б1.О 4 3 3 108 108 10.2 10 97.8 3 38 Кафедра технологий управления и 
сервиса

+ Б1.О.35 Кормопроизводство и луговодство Б1.О 3 4 4 144 144 16.3 16 127.7 2 4 2 Кафедра земледелия и луговодства

+ Б1.О.36 Цифровизация в агрономии Б1.О 4 2 2 72 72 10.2 10 61.8 2 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

+ Б1.О.37 Системы искусственного интеллекта Б1.О 5 2 2 72 72 16.2 16 55.8 2 2 Кафедра земледелия и луговодства

+ Б1.О.38 Основы селекции и семеноводства Б1.О 4 4 4 144 144 16.3 16 127.7 4 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

+ Б1.О.39 Безопасность жизнедеятельности Б1.О 5 4 4 144 144 10.2 10 133.8 4 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.О.40 Хранение и переработка продукции 
растениеводства Б1.О 5 4 4 144 144 16.3 16 127.7 4 6

Кафедра технологии хранения и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции

+ Б1.О.41 Экономика и организация предприятий  
агропромышленного комплекса Б1.О 4 5 5 180 180 10.2 10 169.8 5 41 Кафедра организации аграрного 

производства и менеджмента
+ Б1.О.42 Элективные дисциплины по физической культуре 

и спорту Б1.О 123 328 328 4 4 324 28 Кафедра физического воспитания

47 47 1692 1692 169.1 166 1522.9 5 9 30 3

+ Б1.В.01 Геоинформационное зондирование в 
растениеводстве Б1.В 1 5 5 180 180 12.3 12 167.7 5 4 Кафедра почвоведения и агрохимии 

имени Л.Н.Александровой
+ Б1.В.02 Медоносные и лекарственные растения Б1.В 3 2 2 72 72 16.2 16 55.8 2 2 Кафедра земледелия и луговодства
+ Б1.В.03 Точное земледелие Б1.В 3 4 4 144 144 16.2 16 127.8 4 2 Кафедра земледелия и луговодства

+ Б1.В.04 Стандартизация и сертификация продукции 
растениеводства Б1.В 4 3 3 108 108 16.3 16 91.7 3 6

Кафедра технологии хранения и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции

+ Б1.В.05 Растениеводство стран мира Б1.В 4 4 4 144 144 14.2 14 129.8 4 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

+ Б1.В.06 Системы земледелия Б1.В 4 4 6 6 216 216 16.2 16 199.8 6 2 Кафедра земледелия и луговодства
+ Б1.В.07 Цифровые технологии в кормопроизводстве Б1.В 4 4 4 144 144 16.3 16 127.7 4 2 Кафедра земледелия и луговодства

+ Б1.В.08 Информационные ресурсы, базы и анализ данных 
в агрономии Б1.В 5 4 7 7 252 252 0.5 251.5 4 3 1 Кафедра растениеводства имени 

И.А.Стебута
+ Б1.В.09 Региональное растениеводство Б1.В 4 3 3 108 108 14.3 14 93.7 3 1 Кафедра растениеводства имени 

И.А.Стебута
+ Б1.В.10 Роботизация и автоматизация технологических 

процессов в агрономии Б1.В 4 3 3 108 108 16.2 16 91.8 3 22 Кафедра технических систем в 
агробизнесе

+ Б1.В.ДВ.01 Элективные дисциплины (модули) 1 (ДВ.1) Б1.В 3 3 3 108 108 14.2 14 93.8 3 2 Кафедра земледелия и луговодства

+ Б1.В.ДВ.01.01 Газоны Б1.В 3 3 3 108 108 14.2 14 93.8 3 2 Кафедра земледелия и луговодства
- Б1.В.ДВ.01.02 Пастбищное хозяйство Б1.В 3 3 3 108 108 14.2 14 93.8 3 2 Кафедра земледелия и луговодства

+ Б1.В.ДВ.02 Элективные дисциплины (модули) 2 (ДВ.2) Б1.В 4 3 3 108 108 16.2 16 91.8 3 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

+ Б1.В.ДВ.02.01 Семеноведение Б1.В 4 3 3 108 108 16.2 16 91.8 3 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

- Б1.В.ДВ.02.02 Приемы улучшения качества семян Б1.В 4 3 3 108 108 16.2 16 91.8 3 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

36 36 1296 1296 12 12 1284 9 9 15 3
18 18 648 648 2 2 646 9 9

+ Б2.О.01 Учебная практика Б2.О 12 18 18 648 648 2 2 646 9 9

+ Б2.О.01.01(У) Ознакомительная практика Б2.О 1 9 9 324 324 1 1 323 9 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

+ Б2.О.01.02(У) Технологическая практика Б2.О 2 9 9 324 324 1 1 323 9 2 Кафедра земледелия и луговодства
18 18 648 648 10 10 638 15 3

+ Б2.В.01 Производственная практика Б2.В 5 3 18 18 648 648 10 10 638 15 3

+ Б2.В.01.01(П) Технологическая практика Б2.В 3 15 15 540 540 4 4 536 15 1 Кафедра растениеводства имени 
И.А.Стебута

+ Б2.В.01.02(П) Научно-исследовательская работа Б2.В 5 3 3 108 108 6 6 102 3 2 Кафедра земледелия и луговодства
9 9 324 324 80 8 244 9

+ Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена Б3 5 3 3 108 108 40 4 68 3 1 Кафедра растениеводства имени 

И.А.Стебута
+ Б3.02(Д) Выполнение и защита выпускной 

квалификационной работы Б3 5 6 6 216 216 40 4 176 6 2 Кафедра земледелия и луговодства

5 5 180 180 18.4 18 161.6 5

+ ФТД.01 Адаптивные технологии при обучении лиц с  ОВЗ ФТД 3 2 2 72 72 6.2 6 65.8 2

+ ФТД.02 Основы военной подготовки ФТД 3 3 3 108 108 12.2 12 95.8 3 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ К.М.01 Модуль 1 К.М

Обязательная часть 

з.е. Итого акад.часов Закрепленная кафедра

Блок 1.Дисциплины (модули) 

- - - - Формы пром. атт.

К.М.Комплексные модули 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативные дисциплины 
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плане Индекс Наименование Блок/ 
часть

Экза 
мен Зачет Зачет с 

оц. КР Экспер 
тное Факт Часов 

в з.е.
Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. ИКР СР Конт 

роль
з.е.  на 
курсе Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 

роль Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 
роль

з.е.  на 
курсе Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 

роль Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 
роль

з.е.  на 
курсе Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 

роль Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 
роль

з.е.  на 
курсе Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 

роль Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 
роль

з.е.  на 
курсе Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 

роль Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 
роль

195 195 7348 7348 754 14 6576 18 49 32 32 28 1.9 986.1 38 24 32 1.7 732.3 41 40 8 36 1.4 508.6 18 26 4 42 1.7 870.3 38 32 4 64 1.8 866.2 24 8 30 1 441 54 36 6 54 1.6 802.4 38 60 1.9 944.1 13 16 10 16 1 425

148 148 5656 5656 584.9 10.9 5053.1 18 44 32 32 28 1.9 986.1 32 24 26 1.4 564.6 41 40 8 36 1.4 508.6 18 26 4 42 1.7 870.3 29 26 4 54 1.6 810.4 12 20 0.6 219.4 24 6 6 6 0.4 161.6 26 42 1.2 614.8 10 16 10 16 0.7 317.3

+ Б1.О.01 История России Б1.О 12 4 4 36 144 144 58.4 0.4 67.6 18 2 16 14 0.2 41.8 2 18 10 0.2 25.8 18
+ Б1.О.02 Основы российской государственности Б1.О 1 2 2 36 72 72 8.2 0.2 63.8 2 4 4 0.2 63.8
+ Б1.О.03 Философия Б1.О 1 2 2 36 72 72 8.2 0.2 63.8 2 2 6 0.2 63.8
+ Б1.О.04 Психология Б1.О 3 3 3 36 108 108 8.2 0.2 99.8 3 2 6 0.2 99.8
+ Б1.О.05 Культура речи и деловое общение Б1.О 1 2 2 36 72 72 8.2 0.2 63.8 2 8 0.2 63.8
+ Б1.О.06 Иностранный язык Б1.О 1 1 6 6 36 216 216 20.5 0.5 195.5 6 10 0.2 97.8 10 0.3 97.7
+ Б1.О.07 Правоведение Б1.О 4 3 3 36 108 108 8.2 0.2 99.8 3 2 6 0.2 99.8
+ Б1.О.08 Физическая культура и спорт Б1.О 1 2 2 36 72 72 2.2 0.2 69.8 2 2 0.2 69.8
+ Б1.О.09 Введение в профессиональную деятельность Б1.О 1 3 3 36 108 108 10.2 0.2 97.8 3 4 6 0.2 97.8
+ Б1.О.10 Ботаника Б1.О 1 4 4 36 144 144 16 128 4 8 8 128
+ Б1.О.11 Математика  и математическая статистика Б1.О 1 4 4 36 144 144 8.3 0.3 135.7 4 4 4 0.3 135.7
+ Б1.О.12 Химия Б1.О 1 1 6 6 36 216 216 28.5 0.5 187.5 6 6 8 0.2 93.8 6 8 0.3 93.7
+ Б1.О.13 Информатика с основами цифровизации Б1.О 1 3 3 36 108 108 8.2 0.2 99.8 3 2 6 0.2 99.8
+ Б1.О.14 Основы животноводства Б1.О 1 3 3 36 108 108 10.2 0.2 97.8 3 4 6 0.2 97.8
+ Б1.О.15 Экономическая теория Б1.О 1 2 2 36 72 72 8.2 0.2 63.8 2 2 6 0.2 63.8
+ Б1.О.16 Физика Б1.О 1 3 3 36 108 108 10.2 0.2 97.8 3 4 6 0.2 97.8
+ Б1.О.17 Агрометеорология Б1.О 2 3 3 36 108 108 10.2 0.2 97.8 3 4 6 0.2 97.8
+ Б1.О.18 Плодоводство Б1.О 3 3 3 36 108 108 12.2 0.2 95.8 3 4 8 0.2 95.8
+ Б1.О.19 Физиология и биохимия растений Б1.О 2 4 4 36 144 144 14.3 0.3 129.7 4 6 8 0.3 129.7
+ Б1.О.20 Микробиология Б1.О 2 3 3 36 108 108 12.3 0.3 95.7 3 4 8 0.3 95.7
+ Б1.О.21 Общая генетика Б1.О 2 3 3 36 108 108 10.2 0.2 97.8 3 4 6 0.2 97.8
+ Б1.О.22 Механизация растениеводства Б1.О 3 2 6 6 36 216 216 16.5 0.5 199.5 3 2 4 2 0.2 99.8 3 2 4 2 0.3 99.7
+ Б1.О.23 Фитопатология и энтомология Б1.О 2 2 4 4 36 144 144 20.4 0.4 123.6 4 4 6 0.2 61.8 4 6 0.2 61.8
+ Б1.О.24 Агрохимия Б1.О 2 2 4 4 36 144 144 20.4 0.4 123.6 4 4 6 0.2 61.8 4 6 0.2 61.8
+ Б1.О.25 Землеустройство, геодезия и мелиорация Б1.О 2 6 6 36 216 216 8.2 0.2 207.8 6 2 6 0.2 207.8
+ Б1.О.26 Методика опытного дела Б1.О 2 3 3 36 108 108 8.2 0.2 99.8 3 2 6 0.2 99.8
+ Б1.О.27 Сельскохозяйственная экология Б1.О 3 3 3 36 108 108 12.2 0.2 95.8 3 4 8 0.2 95.8
+ Б1.О.28 Овощеводство Б1.О 3 3 3 36 108 108 10.2 0.2 97.8 3 4 6 0.2 97.8
+ Б1.О.29 Почвоведение с основами географии почв Б1.О 2 2 4 4 36 144 144 12.3 0.3 131.7 4 6 6 0.3 131.7
+ Б1.О.30 Земледелие Б1.О 3 2 6 6 36 216 216 20.5 0.5 195.5 2 2 4 0.2 65.8 4 4 10 0.3 129.7
+ Б1.О.31 Интегрированная защита растений Б1.О 4 4 4 4 36 144 144 16.3 0.3 127.7 4 6 10 0.3 127.7
+ Б1.О.32 Растениеводство Б1.О 3 3 3 6 6 36 216 216 32.5 0.5 183.5 6 6 10 0.2 91.8 6 10 0.3 91.7
+ Б1.О.33 Основы биотехнологии Б1.О 4 3 3 36 108 108 16.2 0.2 91.8 3 6 10 0.2 91.8
+ Б1.О.34 Менеджмент и маркетинг Б1.О 4 3 3 36 108 108 10.2 0.2 97.8 3 4 6 0.2 97.8
+ Б1.О.35 Кормопроизводство и луговодство Б1.О 3 4 4 36 144 144 16.3 0.3 127.7 4 6 10 0.3 127.7
+ Б1.О.36 Цифровизация в агрономии Б1.О 4 2 2 36 72 72 10.2 0.2 61.8 2 4 6 0.2 61.8
+ Б1.О.37 Системы искусственного интеллекта Б1.О 5 2 2 36 72 72 16.2 0.2 55.8 2 6 10 0.2 55.8
+ Б1.О.38 Основы селекции и семеноводства Б1.О 4 4 4 36 144 144 16.3 0.3 127.7 4 6 10 0.3 127.7
+ Б1.О.39 Безопасность жизнедеятельности Б1.О 5 4 4 36 144 144 10.2 0.2 133.8 4 4 6 0.2 133.8

+ Б1.О.40 Хранение и переработка продукции 
растениеводства Б1.О 5 4 4 36 144 144 16.3 0.3 127.7 4 6 10 0.3 127.7

+ Б1.О.41 Экономика и организация предприятий  
агропромышленного комплекса Б1.О 4 5 5 36 180 180 10.2 0.2 169.8 5 4 6 0.2 169.8

+ Б1.О.42 Элективные дисциплины по физической культуре 
и спорту Б1.О 123 328 328 4 324 72 72 36 44 4 100

47 47 1692 1692 169.1 3.1 1522.9 5 6 6 0.3 167.7 9 6 10 0.2 55.8 12 8 10 0.4 221.6 30 30 48 1.2 640.8 12 18 0.7 329.3 3 0.3 107.7

+ Б1.В.01 Геоинформационное зондирование в 
растениеводстве Б1.В 1 5 5 36 180 180 12.3 0.3 167.7 5 6 6 0.3 167.7

+ Б1.В.02 Медоносные и лекарственные растения Б1.В 3 2 2 36 72 72 16.2 0.2 55.8 2 6 10 0.2 55.8
+ Б1.В.03 Точное земледелие Б1.В 3 4 4 36 144 144 16.2 0.2 127.8 4 6 10 0.2 127.8

+ Б1.В.04 Стандартизация и сертификация продукции 
растениеводства Б1.В 4 3 3 36 108 108 16.3 0.3 91.7 3 6 10 0.3 91.7

+ Б1.В.05 Растениеводство стран мира Б1.В 4 4 4 36 144 144 14.2 0.2 129.8 4 6 8 0.2 129.8
+ Б1.В.06 Системы земледелия Б1.В 4 4 6 6 36 216 216 16.2 0.2 199.8 6 6 10 0.2 199.8
+ Б1.В.07 Цифровые технологии в кормопроизводстве Б1.В 4 4 4 36 144 144 16.3 0.3 127.7 4 6 10 0.3 127.7

+ Б1.В.08 Информационные ресурсы, базы и анализ данных 
в агрономии Б1.В 5 4 7 7 36 252 252 0.5 0.5 251.5 4 0.2 143.8 3 0.3 107.7

+ Б1.В.09 Региональное растениеводство Б1.В 4 3 3 36 108 108 14.3 0.3 93.7 3 6 8 0.3 93.7

+ Б1.В.10 Роботизация и автоматизация технологических 
процессов в агрономии Б1.В 4 3 3 36 108 108 16.2 0.2 91.8 3 6 10 0.2 91.8

+ Б1.В.ДВ.01 Элективные дисциплины (модули) 1 (ДВ.1) Б1.В 3 3 3 108 108 14.2 0.2 93.8 3 6 8 0.2 93.8

+ Б1.В.ДВ.01.01 Газоны Б1.В 3 3 3 36 108 108 14.2 0.2 93.8 3 6 8 0.2 93.8
- Б1.В.ДВ.01.02 Пастбищное хозяйство Б1.В 3 3 3 36 108 108 14.2 0.2 93.8 3 6 8 0.2 93.8

+ Б1.В.ДВ.02 Элективные дисциплины (модули) 2 (ДВ.2) Б1.В 4 3 3 108 108 16.2 0.2 91.8 3 6 10 0.2 91.8

+ Б1.В.ДВ.02.01 Семеноведение Б1.В 4 3 3 36 108 108 16.2 0.2 91.8 3 6 10 0.2 91.8
- Б1.В.ДВ.02.02 Приемы улучшения качества семян Б1.В 4 3 3 36 108 108 16.2 0.2 91.8 3 6 10 0.2 91.8

36 36 1296 1296 12 1284 9 1 323 9 1 323 15 4 536 3 6 102
18 18 648 648 2 646 9 1 323 9 1 323

+ Б2.О.01 Учебная практика Б2.О 12 18 18 648 648 2 646 9 1 323 9 1 323
+ Б2.О.01.01(У) Ознакомительная практика Б2.О 1 9 9 36 324 324 1 323 9 1 323
+ Б2.О.01.02(У) Технологическая практика Б2.О 2 9 9 36 324 324 1 323 9 1 323

18 18 648 648 10 638 15 4 536 3 6 102
+ Б2.В.01 Производственная практика Б2.В 5 3 18 18 648 648 10 638 15 4 536 3 6 102
+ Б2.В.01.01(П) Технологическая практика Б2.В 3 15 15 36 540 540 4 536 15 4 536
+ Б2.В.01.02(П) Научно-исследовательская работа Б2.В 5 3 3 36 108 108 6 102 3 6 102

9 9 324 324 80 72 244 9 8 72 244
+ Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена Б3 5 3 3 36 108 108 40 36 68 3 4 36 68

+ Б3.02(Д) Выполнение и защита выпускной 
квалификационной работы Б3 5 6 6 36 216 216 40 36 176 6 4 36 176

5 5 180 180 18.4 0.4 161.6 5 4 8 0.2 95.8 2 4 0.2 65.8
+ ФТД.01 Адаптивные технологии при обучении лиц с  ОВЗ ФТД 3 2 2 36 72 72 6.2 0.2 65.8 2 2 4 0.2 65.8

+ ФТД.02 Основы военной подготовки ФТД 3 3 3 36 108 108 12.2 0.2 95.8 3 4 8 0.2 95.8

+ К.М.01 Модуль 1 К.М

Летняя сессия Зимняя сессия Летняя сессия

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Летняя сессия
Курс 5Курс 3 Курс 4

Зимняя сессияЗимняя сессия Летняя сессия Летняя сессия Зимняя сессия
з.е.

Курс 1
- Итого акад.часов

Курс 2
Зимняя сессия

- - - - Формы пром. атт.

К.М.Комплексные модули 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Обязательная часть 

Блок 2.Практика 
Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативные дисциплины 



Мин. Макс. Итого Факт Переат.
Итого (с факультативами) 73 250 245 245 58 50 58 54 25
Итого по ОП (без факультативов) 72 240 240 240 58 50 53 54 25

Б1 Дисциплины (модули) 76% 24% 12.7% 50 195 195 195 49 41 38 54 13
Б1.О Обязательная часть 40 150 148 148 44 41 29 24 10

Б1.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 10 50 47 47 5 9 30 3

Б2 Практика 50% 50% 0% 16 36 36 36 9 9 15 3
Б2.О Обязательная часть 8 18 18 18 9 9

Б2.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 8 18 18 18 15 3

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 9 9 9
ФТД Факультативные дисциплины 1 10 5 5 5

Учебная нагрузка (акад.час/нед)
47.2ОП, факультативы

в период гос. экзаменов
43.353 35.146.351.1

Курс 1 Курс 2
Итого

Баз.% Вар.% ДВ(от 
Вар.)%

з.е. Курс 5Курс 3 Курс 4

54
197.5

197.5

43177
6.2

164.8
4
4

129
18.4

4

2

5
8
1
1

3

187.2

43

6
80

864.4

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  ЭКЗАМЕН (Эк)
  ЗАЧЕТ (За)
  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

754
в том числе по элект. дисц. по ф.к.

Блок Б3
Блок Б2

4
12
80

Блок ФТД 18.4

обязательная 153.2
необязательная 6.2

 лекционных 38.32%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 69.2%

Контактная работа (акад.час/год)

Суммарная контактная работа (акад. час)

Обязательные формы промежуточной аттестации

Блок Б1

Итого по всем блокам

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%) 10.26%

197.5
55
9
1

3
9
4

160.1

1

189.6

159.1189.6

159.1

190.6

1

1

13
1


		2025-07-08T08:05:06+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"
	Подпись документа




